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Руководителю организации

Приморскстат информирует, что приказом Росстата от 31.07.2023 года №365
утверждена форма федерального статистического наблюдения №1-предприятие «Основные
сведения о деятельности организации» за 2023 год.

Бланк формы и указания по ее заполнению (Приказ Росстата №29 от 25.01.2024 г)
размещены на официальном сайте Росстата по адресу: https://rosstat.gov.ru/ Респондентам/
Формы федерального статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой)
отчетности.

Форму №1-предприятие предоставляют юридические лица всех форм собственности
(кроме субъектов малого предпринимательства, государственных, муниципальных
учреждений, банков, страховых и прочих финансовых и кредитных организаций).

Некоммерческие организации (кроме религиозных организаций и инвестиционных
паевых фондов) предоставляют данные по форме при осуществлении приносящей доход
деятельности.

Организации, у которых в течение всего отчетного года отсутствовало производство
товаров и оказание услуг также представляют форму с обязательным заполнением разделов 1,
2, 3, 4. В разделе 5 в строке 525 указывается «0».

По строке 401 в графе 1 проставляются данные об общем количестве обособленных
подразделений (включая головное), входящих в постав юридического лица. Если у
юридического лица нет обособленных подразделений, проставляется «1».

Данные раздела 5 и 6 заполняются в целом по юридическому лицу (то есть, включая
данные по всем его обособленным подразделениям, независимо от их местонахождения)
суммарно по всем его видам деятельности.

https://rosstat.gov.ru/


По строке 502 указываются данные об объеме отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами в фактических
отпускных (продажных) ценах.

Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость всех товаров,
произведенных данным юридические лицом, выполненных работ и оказанных услуг и
фактически отгруженных (переданных) в отчетном периоде на сторону, включая товары,
сданные по акту заказчику на месте, независимо от того, поступили деньги на счет продавца
или нет.

Передача покупной энергии (электрической, тепловой), воды, транспортирование и
распределение покупного газа по распределительным сетям (собственным или арендованным)
до конечного потребителя отражается по строке 502 с учетом покупной стоимости.

По строке 507 указываются данные о стоимости проданных товаров, приобретенных
на стороне для перепродажи: изделия, материалы, продукты, приобретаемые специально
для продажи, или готовые изделия, предназначенные для комплектации, стоимость
которых не включается в себестоимость проданной продукции, а подлежит возмещению
покупателями отдельно. Приобретение таких товаров отражалось в бухгалтерском учете на
Дебете счета 41.

По строке 507 указываются данные о перепродаже энергии, газа, воды
с привлечением для их транспортировки сторонних организаций.

Данные по строке 507 указываются в продажных фактических ценах
без НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

Не указывается по данной строке продажа собственных основных средств,
нематериальных активов, валютных ценностей, ценных бумаг, а также поступлений,
связанных с участием в уставных капиталах других организаций (включая проценты и
иные доходы по ценным бумагам).

Если в отчете заполнена стр. 507 «Продано товаров, приобретенных для перепродажи»,
то в разделе 8 обязательно должен быть указан код вида деятельности (код ОКВЭД),
начинающийся на 45, 46, 47 (торговля).

Формирование показателей 6 раздела и отражение этих показателей по
соответствующим строкам формы осуществляется на основании данных первичного
бухгалтерского синтетического и аналитического учета в соответствии с нормативно-
законодательными актами по бухгалтерскому учету и типовыми отраслевыми
методологическими рекомендациями по планированию, учету и калькулированию
себестоимости товаров, продукции, работ, услуг соответствующих видов экономической
деятельности.

Некоммерческие организации в разделе 6 указывают данные
по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

По строке 601 отражается стоимость оприходованных при получении товаров,
приобретенных в отчетном году для перепродажи, независимо от того, были они в отчетном
году проданы или остались на складе в виде остатков).

Стоимость товаров, закупленных в отчетном периоде для продажи (перепродажи)
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, населению, указывается в
данной строке по фактической покупной стоимости их приобретения (без НДС, акцизов и
аналогичных обязательных платежей), включая суммы невозмещаемых налогов,
уплачиваемых в связи с приобретением товаров, в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

Таким образом, в данной строке указываются данные о товарах, приобретенных
специально для перепродажи и учтенные на Дебете бухгалтерского счета 41.



Если товары приобретены для перепродажи, но фактически использованы на
производство и продажу продукции (работ, услуг) (кредит 41 – дебет 10; кредит 10 – дебет
20, 23, 25, 26, 29, 44), их стоимость не указывается по строкам 601, 606, а должна быть
указана по строкам 610, 627, 629.

По строке 610 отражаются данные о стоимости приобретенных в отчетном году
материальных ценностей, независимо от того, какая их часть в отчетном году была
использована на производственные и хозяйственные нужды или осталась на складе в виде
остатков (дебет счетов 10, 11, 15, 16).

По строке 632 из строк 610, 616 и (или) 627, 629 проводятся данные о покупной
стоимости сырья, материалов, топлива, комплектующих изделий, приобретенных для
производства продукции, но проданных на сторону без переработки (обработки).

Стоимость материальных ценностей, указанных по строке 632 отражается по строке
512 по продажных ценам.

По строке 635 указываются данные о начисленных страховых взносах
в Социальный фонд России (СФР) и Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования (ФОМС), то есть суммы, учтенные на Дебете счетов затрат 20, 23, (25, 26), 29,
44, 96 в корреспонденции с Кредитом соответствующих субсчетов счета 69 по совокупности
всех возможных корреспонденций счетов из этой группы. При этом строка 635 должна быть
не больше 30% фонда оплаты труда (строка 633). Обязательные страховые платежи по
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в
строку 635 не включаются и отражаются отдельно по строкам 646 и 647.

По строке 657 отражаются расходы по оплате работ и услуг сторонних организаций и
индивидуальных предпринимателей, которые включаются в расходы на производство
товаров, продукции, работ, услуг в соответствии с установленным законодательством
порядком (включая работы и услуги непроизводственного характера), то есть стоимость
оплаченных данной организацией работ и услуг, выполненных и оказанных сторонними
организациями и индивидуальными предпринимателями, учтенная на Дебете счетов затрат
20, 23, (25, 26), 29, 44 в корреспонденции с Кредитом субсчетовсчетов 60,76 (по
совокупности всех возможных корреспонденций счетов из этой группы).

По строке 658 показываются данные о произведенных непосредственно самой
организацией, без привлечения сторонник организаций,расходах, связанных с
производством и продажей продукции,(товаров, работ,услуг), но по своему характеру
прямо не относящиеся ни к одной из перечисленных строк формы (не более 5% всех
расходов).

В разделе 7 формы из строки657 выделяются расходы по оплате отдельных видов
работ и услуг сторонних организаций.

При заполнении формы №1-предприятие необходимо провести сверку с
формами текущей отчетности №П-1 и № П-4 и годовой формой № 1-натура - БМ и
бухгалтерской отчетностью.

Фактические виды экономической деятельности и номинальные значения
показателей «Средняя численность работников» и «Фонд начисленной заработной платы»
в разделах 8 и 9 формы №1-предприятие должны соответствовать аналогичным
показателям формы №П-4.

Фактические виды экономической деятельности и номинальные значения
показателя «Оборот» в разделах 8 и 9 формы №1-предприятие должны соответствовать
видам деятельности, показанным в разделе II формы №П-1.

Если организация предоставляет годовую форму 1-натура-БМ, то необходимо
сопоставить данные по показателю «Оборот» в форме 1-предприятие в разделах 8 и 9 и



показателю «Отгружено в стоимостном выражении по видам экономической
деятельности» на уровне 4-х знаков ОКПД2.

Сопоставление данных формы 1-предприятие с годовой бухгалтерской отчетностью
(далее ГБО) допускает расхождения в пределах +,- 5%. В отчете о финансовых результатах
(форма2 ГБО) показатель «Выручка» строка 2110 соответствует сумме строк 502 + 507
+513 + 514 + 526 формы 1-предприятие.

Уставный капитал формы 1 ГБО соответствует Уставному капиталу формы №1-
предприятие по строке 201.

Возможны следующие расхождения с бухгалтерской отчетностью:

Отгружено товаров
собственного
производства

Выручка

Отгруженная, но
неоплаченная
продукция (товары,
услуги)

Учитывается при
переходе права
собственности

Не учитывается
до признания выручки

Доход от сдачи в
аренду
собственного
имущества

Учитывается (в 8-м
разделе отражается как

отдельный вид
деятельности)

Не учитывается,
если не признается доходом

от основных видов
деятельности

Доходы от участия в
уставном капитале
других ЮЛ

Не учитываются
Учитываются,

если признаются доходом от
основных видов деятельности

Обращаем Ваше внимание, что срок предоставления формы №1-предприятие - с 1
марта по 15 апреля 2024 года.

Напоминаем, что все юридические лица обязаны отчитываться в адрес Росстата в
электронном виде (Федеральный закон от 30.12.2020 №500-ФЗ).

На Интернет-портале Росстата в Альбоме форм федерального статистического
наблюдения опубликован XML шаблон по форме №1-предприятие. Актуальная версия
шаблона от 06.03.2024 года.

Обращаем Ваше внимание, что Федеральным законом от 30.12.2015 № 442-ФЗ «О
внесении изменения в статью 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» ужесточены меры административного воздействия за нарушение
сроков представления статистической отчетности.

Заместитель руководителя
fio

signature

Шушканова Мария Олеговна
8 (423) 243-28-95
Отдел статистики предприятий,
ведения Статистического регистра
и общероссийских классификаторов


